
  

1 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE  05 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Portaria Nº 001/ 2022 – EEMTI PADRE LUIS FILGUEIRAS 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Diretora Escolar da EEMTI PADRE LUÍS FILGUEIRAS. INEP 23167190, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO as carências existentes no quadro da unidade escolar, bem 
como o disposto no Edital Nº 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:  
 
1 - Convocar os (as) candidatos (as) abaixo relacionados para se apresentarem à escola no dia 21 
de janeiro de 2022, seguindo os seguintes horários: 
 
CIÊNCIAS HUMANAS - Atendimento às 13h. 

CANDIDATO (A) DISCIPLINA (S)/ CLASSIFICAÇÃO 

CÍCERO WELLIO ROCHA SOUZA Filosofia (5º) 

EDILANIO RODRIGUES MACÁRIO Ciências Humanas (1º) 

JOSÉ ALYSON DOS SANTOS SILVA Geografia (1º) 

LUCIMAR ALVES DE MACÊDO Filosofia (2º) 

MARIA SANDRA DE MATOS Filosofia (3º) 

MARTA MARIA DE LIMA Filosofia (4º) 

RUTH RODRIGUES SANTOS Filosofia (1º), Sociologia (1º) 

 
LINGUAGENS E CÓDIGOS – Atendimento às 14h. 
 

CANDIDATO (A) DISCIPLINA (S)/ CLASSIFICAÇÃO 

ANA BEATRIZ ALEXANDRINO GONÇALVES Inglês (1º), Arte (2º) 

HERICKA DOS SANTOS LIMA Arte (1º) 

JHON WILLE GOMES DOS SANTOS Educação Física (1º) 

 
CIÊNCIAS DA NATUREZA/QUALIFICAÇÃO - Atendimento às 15h. 
 

CANDIDATO (A) DISCIPLINA (S)/  

CRISTIANE PEREIRA GOMES DA SILVA Ciências da Natureza (1º) 

LUCÉLIA MUNIZ DA FRANÇA Qualificação (1º) 

MARIA ELENIUDA DOS SANTOS VIRGULINO Biologia (2º), Química (2º) 

VILMÁRIA TEMOTEO MACEDO CALDAS Biologia (1º), Química (1º), Física (1º) 

 
 
 



  

2 

 

2 – Cada candidato (a) deverá apresentar xerox e original da seguinte documentação:  

- Diploma ou certidão/declaração da graduação; 

- RG e CPF; 

- Reservista (para sexo masculino); 

- Título e comprovante de quitação eleitoral; 

- PIS/PASEP; 

- Comprovante de residência; 

- Cartão de conta corrente Bradesco (caso não tenha, poderá ser providenciada posteriormente); 

 

3 – Assinar declaração de não acúmulo de cargo (anexo I) e apresentar e-Social com data 

atualizada constando os dados corretamente.  

 

4 – O (a) candidato (a) que não atender a esta convocação no dia e horário estabelecido será 

automaticamente substituído (a) pelo (a) candidato (a) classificado (a) subsequente. 

 
 
 

Nova Olinda – CE, 20 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
                                     

Maria Aparecida Alves de Matos 
Diretora Escolar EEMTI Padre Luís Filgueiras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE 
CARGO/ EMPREGO/ FUNÇÃO PÚBLICA 

 
 

Eu______________________________________________________________________RG___

_____________________________, CPF_________________________________ 

DECLARO, com base no que dispõe os incisos XVI e XVII do artigo 37 da Constituição Federal e 

no Decreto Estadual nº 29.352, de 09 de julho de 2008 que, presentemente:  

 

(    ) Não exerço em acumulação remunerada, qualquer outro Cargo, Emprego ou Função Pública, 

no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual e/ou Municipal, abrangendo autarquias, 

fundações, empresas públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades 

controladas, direta ou indiretamente pelo poder público. 

 

(    ) Exerço o (s) cargo (s) público (s), função (ões) ou emprego (s) abaixo: 
 

a. _______________________________________________________________________ 

cuja jornada de trabalho é de ______às ______, com uma carga horária semanal de 

_______________horas. 

b. _______________________________________________________________________ 

cuja jornada de trabalho é de ______às ______, com uma carga horária semanal de 

_______________horas. 

c. _______________________________________________________________________ 

cuja jornada de trabalho é de ______às ______, com uma carga horária semanal de 

_______________horas. 

 

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e 

que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a 

incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para qual fui contratado (a). 
 

_________________________________, ______ de janeiro de 2022. 

 

__________________________________________________________________ 

Assinatura do (a) declarante 


